iumenta mulieribus, matre & sorore, & sponsa
 sua Alexandri filia nepte Aristobuli, matrêque
 sponsæ Hyrcani filia, & fratre natu minimo, fa-
 mulitioq; ac reliqua turba comitum, properabat
 versus Idumæam inscijs hostilibus: ex quibus ne-
 mo erat tam ferreus, qui nõ tali rerũ facie com-
 motus fuisset ad misericordiã, foeminis infantu-
 los suos trahentibus, & cum lacrymis ac eiulatu
 relinquentibus patriã, & vinctos amicos, nec de
 se meliora sperãtibus. Verum Herodes obdurato
 cõtra sauentẽ fortunã pectore, & ipse presenti
 erat animo, & comites inter eundẽ singillatim
 accedens hortabatur ne mœrori succumberent:
 hunc enim fugæ officere, in qua sola salutis spes
 sit reposita: a quibus verbis accësi conabantur ca-
 lamitati resistere: interim minimũ abfuit quin
 ipse sibi manus inferret, everso vehiculo & ma-
 tre adducta in mortis periculum: adeo & casus
 hic eum terruit, & metus, ne inter has moras
 superueniret hostis insequens: iamq; gladiũ strin-
 xerat volens se percutere, cum interuentu proxi-
 morũ est prohibitus, obtestantiũ ne suos inimi-
 corum iniurijs relinqueret: neque enim esse viri
 fortis, se vno in libertatem asserto amicos con-
 temnere. Partim igitur vi, partim pudore co-
 actus desistere ab incepto facinore, refota matre,
 & pro tempore adhibitis remedijs, pergebat in-
 stitutum cursum petens castellũ Massadã quàm
 maximis cõpendijs: in quo itinere non semel im-
 pugnatũ

pugnatus à Parthis persecutoribus, semper victor discessit. Imò ne Iudæi quidem eò fugiente quiuerunt, sed sexagesimo ab vrbe stadio illum aggressi in pugna pertraxerunt: quibus victis et profligatis, quasi non ex necessitate, sed multo ante præparatus conflixisset, in eo loco vbi Iudæos vicit, postquam regno potitus est regiam condidit cū primis memorabilē, adiuncto etiam oppido, quod Herodiū vocari voluit. Postea verò quam ad Ressam vicū Idumææ peruenit, occurrit ei frater Iosephus: vbi consultatū est inter eos quid factò opus esset, cū tantam turbam secum traherent, etiā absq; milite cōductitio: Massada verò, ad quod castellū decretū erat confugere, tantam multitudinē nō caperet. Maiorem igitur partē dimisit, numero supra nouem millia, iussis alijs aliàs per Idumæā salutē sibi querere, additoq; viatico: expeditioribus autem quibusq; suis intimis necessitudinibus assumptis in castellum ingressus est: depositisq; ibi cū suo comitatu mulieribus, quorum omnium numerus ad octingentos pertingebat, quòd ibi & frumentum & aqua & reliqua omnia necessaria suppeterent, ipse properauit ad Petram Arabia. Caterū vbi dies illuxit, reliqua quidem omnia Hierosolymitanorum bona direpta sunt per Parthos vnà cum ipsa regia, sola Hyrcani pecunia, circiter trecenta talenta, intacta remāsit. Herodis etiam facultatum magna pars euasit, præsertim quas ille

ille maturè providens in Idumæam deportandus
 curauerat. Nec contenti Parthi vrbs direptione,
 egressi agrum quiq; latè populati sunt, & Ma-
 risam vrbs opulentam euerterunt : atque ita
 Antigonus in Iudæam à rege Parthorum red-
 ctus, Hyrcanum & Phasaëlum vinctos accepit.
 Vehementer autem tristatus est, quòd mulieres
 effugissent, quas Parthis tradere cõstituerat, &
 vnà cum pecunia daturum se promiserat. Veri-
 tus deinde, ne populi fauore Hyrcanus in regnũ
 restitueretur, qui à Parthis asseruabatur, am-
 pauit ei auriculas, hoc agens, re ille propter hoc
 vitium ad recipiendũ pontificatũ esset idoneus,
 quando lex hunc honorem non concedit, nisi ei
 qui integro sit corpore. Sed maximè miranda est
 Phasaëli generositas, qui vbi neci se destinatũ
 cognouit, non tam mortẽ indignè ferens, quàm
 miserabile ac turpe ducens inimici arbitratu ca-
 dere, cum manus sibi inferre non posset propter
 vincula, alliso ad saxum capite vitam abruptit,
 quod illi tum in tali necessitate cõstituto, vifum
 est honestissimũ, adempta inimico potestate se-
 miendi in se pro libidine. Fertur autem quòd sau-
 ciato vehemèter capite. Antigonus submissis me-
 dicis, pro remedio venenum in vulnus indiderit,
 ante tamen quàm exhalaret animam, audito ex
 quadã muliercula quòd Herodes frater hostem
 euasisset, valdè tranquillo animo mortem tulit,
 vltorẽ suæ necis post se relinquens, qui posset ab
 inimico

inimicis poenas exigere. At Herodes non fractus
malorum se circumstantium magnitudine, expedie-
bat consilium ad moliendas res arduas. ad Ara-
bum enim regem Malchum, multi suis beneficijs iam
ante obligatum proficiscitur, cum maxime opus
haberet mutuam operam postulaturus, & acce-
pturus pecuniam vel munere vel faenore ab ho-
mine sibi obnoxio: nondum enim certior factus
de fratris interitu, dabat operam ut eum quam
primum ab hoste redimere, vel trecenta talenta
paratus expendere: qua de causa etiam Phisae-
li filium septennem secum ducebat, oppigneratu-
rus eum apud Arabes. Sed cum occurrissent ei
missi à Malcho qui denuntiarent ut finibus eius
regni excederet, sic Parthi iubentibus, (præte-
cebat autem hoc suasu optimatum suorum ne debi-
tam pecuniam redderet, utque ille fraudaretur re-
bus quas Antipater penes eos deposuerat) respon-
dit se non venisse ut molestus esset cuiquam, sed
ut colloqueretur cum rege de rebus necessarijs.
deinde cum consultius videretur discedere, valde
molestè abiit Aegyptum versus iter ingressus,
& tunc quidem in quoddam templum duxerit,
ubi multos ex comitatu reliquerat. Sequenti vero
die cum venisset Rhinocura, ibi cognouit de fra-
tris obitu. Malchus autem poenitentia motus, &
cursum insecutus Herodem, nihil profecit: iam
enim ille procul aberat versus Pelusium prope-
rans: quò postquam peruenit, non recipientibus eum
nautis

nautis qui nauigaturi erant Alexandriam, ma-
 gistratus eius loci conuenit: à quibus ob pristina
 fortuna reuerentiam honorifice in eam urbē de-
 ductus, à Cleopatra detinebatur: quae tamē effi-
 cere non potuit ne Romam properaret, licet hi-
 berno tempore, & parum tranquillis, vt nūtia-
 batur, rebus Italia. Soluens igitur inde versus
 Pamphyliam, & cum graui tempestate consli-
 etatus, egre in Rhodū euasit, iactura etiā sarcin-
 arum facta. Vbi duo ex amicorum cohorte ei
 praesto fuerunt, Sappinas & Ptolemæus. Et cum
 inuenisset eam ciuitatē grauiter afflictam bello
 quod contra Cassium gestū est, ne presenti qui-
 dem inopia cohiberi potuit, quo minus vel supra
 vires eam refoueret: instructaq; triremi & cum
 amicis conscensa, in Italia Brundisium appulit:
 Inde Romam profectus, ante omnes Antonio de-
 narravit ea quae sibi in Iudaea contigerant: &
 quod frater Phasaëlus à Parthis captus occisus
 sit, & Hyrcanus apud eosdem captiuus detinea-
 tur: quodq; Antigonom regē constituissem, pol-
 licitum eis mille talenta, & quingentas mulie-
 res, quas ex ipsius familia seligere destinaue-
 rat: & quod eas noctu abspertasset nō sine labo-
 re, & agrè manus hostiū euasisset: & post haec
 omnia familiam in extremo periculo relictā op-
 pugnari, ipso per medias tempestates contemptis
 omnibus difficultatibus properante ad vnicum
 subsidium quod in illo haberet repositum.

Herod

Herodes Romæ à senatu Iudææ rex declaratur.

CAP. XXVI.

Antonium verò mutata Herodis fortuna cō-
XXII
 miseratio subijt, reputantē quòd etiam ab
 illo fastigio deuoluatur homines, non mediocri-
 ter mouente eum cum paterni hospitij memoria
 tum pecunia quam Herodes pollicebatur, si eius
 ope rex fieret, quemadmodū ante potestatem te-
 trarchæ consecutus fuerat: sed præcipuè huc im-
 pellabat odiū Antigoni, què quòd pro turbulēto
 haberet ac Romanis infestissimo, ad auandū
 Herodē erat propensior. Cæsar quoq; partim pro-
 pter Antipatrī militiam in Aegypto cum patre
 ipsius toleratā, & hospitij ius ac reliquam be-
 neuolentiam, partim vt Antonio gratificaretur,
 quem valde studiosum Herodis sciebat, ad digni-
 tatē ipsius tuendā & conatus promouēdos erat
 paratissimus, cōuocatoq; senatu Messala ac dein-
 de Atratinus, cōmendarunt productū Herodem,
 tam patris quàm ipsius beneficia & studiū Ro-
 mani nominis cōmemorantes: simulq; accusauerunt
 & hostē declarauerunt Antigonum, non so-
 lum ob vetera crimina, verum etiā quòd contem-
 ptis Romanis à Parthis accepisset imperiū: qui-
 bus rebus cum senatus esset offensus, tum Anto-
 nius eum docuit, quòd etiā ad Parthicū bellum
 plurimū conduceret regnare Herodē: idq; mox
 omnium suffragijs approbatum est. Quo insi-
 gnius fuit Antonij erga illum studium, nō solum

quia præter ipsius spem regnū ei parauit, nunquam enim putabat Romanos hoc sibi concessuros, solitos hunc honorē regio seruare generi: & ideo coniugis suæ fratri id petiturus erat Alexandro, nepotē ex patre Aristobuli, ex matre Hyrcani: sed etiā quia intra septē dies insperata felicitate ornatū dimisit ex Italia. Hūc adolescentē postea Herodes interfecit, vt suo loco indicabimus. Caterū dimisso sinatu, Antonius & Cæsar mediū habentes Herodē exierūt, consulis ceteriq; magistratibus deducētibus, ascenderuntq; in Capitoliū sacra ibi facturi, & senatusconsulta deposituri: & nouus rex primo regni sui die cōiunio acceptus est ab Antonio. atq; hoc pacto ille regiū fastigiū adeptus est CLXXXIII. Olympiade, C. Domitio Caluino iterum, C. Astinio Pollione Coss. Toto autem eius absentia tempore Antigonus familiā eius oppugnabat in Masada, abundantem quidem cætero comœtibus, sed laborantem aquarū inopia, ita vt hac de causa Iosephus frater cum ducentis familiaribus ad Arabas inde fugere decreuerit, audierat enim Malchum iam penitere, quod parum officiosus in Herodem fuisset: id consilium mutauit in bre noctu de celo demisso, cisternis enim aqua repletis, non amplius fuga opus habuit: sed haud secus quā diuina ope hac difficultate leuati magno animo excurrabant, & conferentes manus cum Antigonianis, modò apertē, modò clam multos trucidā

trucidabant. Interea Ventidius Romanorū dux, missus ut Parthos à Syria pelleret, post illorum abcessum in Iudæam venit, eo prætectu, quasi Iosepho laturus auxilium: sed re vera hoc consilio, ut pecuniam extorqueret ab Antigono. Positis igitur castris prope Hierosolyma, satis magnam pecuniæ vim exegit ab eo. Quo facto ipse quidem cum maiore copiarum parte recessit: ne tamen fraus deprehenderetur, Silonem cum quadam militum parte ibi reliquit: quem & ipsum placandum habuit Antigonus, ne quid interim molestus esset, dum Parthi ut ipse sperabat succurrerent.

Herodis ex Italia nauigatio & pugna aduersus Antigonum. CAP. XXVII.

Interim Herodes rex Italia reuersus Ptolemai **XXIII.** Idē, collectis non mediocribus copijs tum ex conductio, tum ex sua gentis milite, properabat per Galilæam contra Antigonū, adiutus à Silone ac Ventidio, ad quos Gellius ac Antonio missus fuerat cū mādatis ut Herodē in suū regnū deducerent: quāuis Ventidius tum fortē distinebatur cōponēdis ciuitatū tumultibus, quos irruptio Parthorū excitauerat. Silo verò in Iudæa erat, sed pecunia corruptus ab Antigono, attamē Herodis ulterius procedentis copia augebantur indies, & tota Galilæa, paucis exceptis, stabat ab eius partibus: ducenti autē ei versus Masadam quòd necesse esset seruare cognationem in eo castello

s s 2 obsef

*obfessam, impedimento fuit Ioppe, quã occupatã ab hoste opus erat primũ capere, ne quã hostilẽ munitionẽ à tergo relinqueret petiturus Hierosolyma: quã occasione arrepta Silo mouit exercitum, quẽ cũ Iudæi persequerentur, Herodes cum modica manu eis occurrit, & Iudæis profligatis Silonẽ agrẽ repugnantẽ seruaui. Capta deinde Ioppe properauit Masadã ad liberãdos obsidione domesticos. Ex indigenis autẽ alij propter paternã amicitiaẽ illi se adiungebãt, alij propter ipsius gloriaẽ, nonnulli quòd amborũ deuincti essent beneficij: sed maxima pars ob spes quas de confirmato iam rege cõceperant. Augebatur autẽ valde exercitus, cui Antigonus in transitu locis opportunis struebat insidias, & tamẽ nihil aut parum hostẽ ladebat his artibus: nã Herodes receptis è Masada domesticis, & capto Ressa castello, petebat Hierosolyma, sequentibus Silonis militibus, & multis Hierosolymitanis eius potentia perterritis. Cumq; ad occidentalẽ vrbis tractũ castra posuisset, qui hac parte dispositi erãt custodes sagittis cũ impetebant & missilibus: deinde quibusdam cateruatim excurrentibus & stationes hostiũ infestantibus. Herodes caduceatorẽ clarigare iussit circa moenia, se bono publico venisse, & ad salutẽ vrbis, ne apertorũ quidem inimicorũ retaliaturũ iniurias, sed etiã inimicissimorum in se peccata obliuioni traditurum. Ad hæc Antigonus ita respondebat, verso sermone ad
Silonem*

Silonē ac Rom. milites, iniquū eos facere qui Herodi regnū adstruāt, homini privato & Idumaeo, hoc est semijudeo, cū id more gētis debeat successioni generis : nam si offensi quod ipse à Partius regnū accepisset, ideo velint hoc auferre, nō deesse multos ex eo genere qui legitime possint id accipere, nihil de po. Ro. malemeriti, & sacerdotes insuper, quos iniquū sit priuari debitis honoribus. Ad hūc modū ambobus inter se cōtēdentibus, & vsq; cōuitia prorūpentibus, Antigonus permisit suis vt arcerent hostes à mœnibus : qui cū strenuē iacularētur è turribus, facile eos fuga uerūt. Tū verò Silonē largitione corruptum esse patuit : subornatis enim aliquot militibus è suis familiaribus, qui clamoribus largiores commeatus & pecuniā in alimenta flagitarent, abduciq; se in hiberna ad cōmodiora loca postularent, vastis circa urbem omnibus quod Antigoniani amoliti essent vitæ necessaria : turbari cœpit exercitus, & parare abitū. Contrā, Herodes rogabat Silonē tā daces, quā milites, ne se desererēt, missum tū à Casare & Antonio, tum à senatu reliquo : sibi curæ futurū ne quid exercitus desideret, atq; etiā vt abundē adsint quacūq; requirerent. Post quas preces cōtinuò dimissis suis per agros, nullā Siloni discedēdi ansam reliquā fecit, maior enim quā quisquā speraret rerum necessarium allata est copia : familiaribus etiā suis apud Samariā agentibus imperauit, vt frumentū, vinū,